O  B  E  C       Z   Á   B   I   E   D   O   V   O


ZÁPISNICA

z riadneho zasadnutia

OBECNÉHO  ZASTUPITEĽSTVA,

konaného dňa 23.03.2014 a spojeného so zhromaždením obyvateľov obce   

Prítomní:                               Ján Bobrovský

                                              Adriána Ligošová
                                              Emil Považan   

                                              Miroslav Valek

                                              Radoslav Valek
                                              RNDr. Magdaléna Záhradníková 

Neprítomný:                         Jaroslav Chrenek - ospravedlnený
Ďalší prítomní:                      Ing. Ján Banovčan – starosta 

                                              Marta Bobrovská – hlavná kontrolórka obce

                                              Ingrid Banovčanová – samostatná odborná referentka OcÚ
                                              Ing. Daniela Valeková – administratívna pracovníčka OcÚ

                                              Obyvatelia obce podľa prezenčnej listiny    

Overovatelia zápisnice:        Miroslav Valek
                                              Radoslav Valek
Zapisovateľ:                         Ján Bobrovský
Program:                             
1. Otvorenie

2. Výročná správa starostu obce o stave obce a činnosti jej orgánov za rok 2013
3. Informácia starostu obce o činnosti OcÚ a kontrola plnenia uznesení

4. Monitorovacia správa plnenia programového rozpočtu za rok 2013
5. Správa o kontrolnej činnosti v obci za rok 2013
6. Program obnovy dediny, PHSR - aktualizácia

7. Opatrenia na protipožiarnu prevenciu

8. Rôzne – Zameranie činnosti pri plnení úloh na úseku civilnej ochrany obyvateľstva 

                     a riadenia štátu v krízových situáciách mimo času vojny a vojnového stavu, 

                     hospodárskej mobilizácie a obrany štátu v roku 2014
                  - Správy hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrol od posledného rokovania 

                    OZ

                  - Žiadosť mesta Trstená o poskytnutie dotácie na záujmovú činnosť detí a mládeže
                  - Vianočná výzva obce Zábiedovo - informácia 
                  - iné  

9. Diskusia

10. Návrh na uznesenie

11. Záver
Ad 1: Zasadnutie OZ spojené so zhromaždením obyvateľov obce otvoril starosta obce, ktorý privítal prítomných a konštatoval, že z celkového počtu 7 poslancov sú prítomní 7 a teda obecné zastupiteľstvo je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Následne poslanci schválili program rokovania podľa predloženého návrhu bez zmien a doplnkov, keď zaň hlasovali všetci prítomní poslanci.  Návrhová komisia bola zvolená v zložení Adriána Ligošová a Emil Považan. Písaním zápisnice bol poverený Ján Bobrovský a za overovateľov zápisnice boli určení Miroslav Valek a Radoslav Valek.

Ad  2: V bode starosta obce predniesol Výročnú správu o stave obce a činnosti jej orgánov za rok 2013. Výročná správa spolu s predkladacou správou tvoria prílohu tejto zápisnice. Poslanci ju schválili bez zmien a doplnkov, keď za jej schválenie hlasovali všetci prítomní poslanci.

Ad 3: V bode starosta obce stručne informoval o činnosti svojej a OcÚ od posledného rokovania OZ, čím doplnil správu z predchádzajúceho bodu o aktuálne veci z tohto roka. Kontrolou plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí bolo zistené, že tieto boli splnené.  

Ad 4: Správu o hospodárení obce za rok 2013 predniesol zástupca starostu- poslanec Ján Bobrovský – člen komisie sociálnej, finančnej a správy majetku obce. Súčasne bola prerokovaná monitorovacia správa plnenia programového rozpočtu za rok 2013.  Správy, ktoré tvoria prílohu zápisnice spolu s prílohami aj predkladacou správou, poslanci obdržali spolu s pozvánkou na toto zasadnutie. Správy schválili bez zmien a doplnkov, keď za ich schválenie hlasovali všetci prítomní poslanci.  
Ad 5: Správu o kontrolnej činnosti v obci za rok 2013 predniesla hlavná kontrolórka obce – Marta Bobrovská. Predkladacia správa, spolu so správou o kontrolnej činnosti v obci za rok 2013, tvorí prílohu zápisnice. Správa, obsahujúca ako obyčajne aj informáciu o vonkajších kontrolách, bola schválená hlasmi všetkých prítomných poslancov bez zmien a doplnkov.   
Ad 6:  Problematiku platných znení POD a PHSR uviedol starosta obce. Skonštatoval, že došlo k posunu v príprave SR na nové programové obdobie na roky 2014 až 2020, preto odporučil schváliť aktualizáciu POD bez zmien a doplnkov a spustiť prípravu nového PHSR  tak, aby spĺňal podmienky pre takýto dokument v novom programovom období EÚ. Poslanci takto predložené návrhy podporili, keď za príslušné uznesenia hlasovali všetci prítomní poslanci.
Ad 7:  O opatreniach na protipožiarnu prevenciu pre rok 2014 informoval starosta obce.  Obecný úrad už tento rok odvysielal jednu vlastnú reláciu s protipožiarnou tematikou a opakovane odvysiela ďalšiu reláciu v obecnom rozhlase po jej doručení od ORHaZZ. Následne informoval o novom zákone a dobrovoľnej požiarnej ochrane a priblížil posledné aktivity na úseku protipožiarnej prevencie s poukázaním na skúsenosti z posledných požiarov v obci a zdôraznil zákonné povinnosti obyvateľstva na tomto úseku. 
Ad 8: V rôznom bolo prerokované:

- Zameranie činnosti pri plnení úloh na úseku civilnej ochrany obyvateľstva a riadenia štátu v krízových situáciách mimo času vojny a vojnového stavu, hospodárskej mobilizácie a obrany štátu v roku 2014  – materiál predniesol starosta obce, ktorý zároveň skonštatoval, že úlohy zabezpečuje krízový štáb obce plniaci súčasne úlohu povodňovej komisie. 

- Správy hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrol od posledného zasadnutia OZ – predkladala hlavná kontrolórka obce. Všetky tri správy boli jednomyseľne schválené hlasmi všetkých prítomných poslancov. 

- Žiadosť mesta Trstená o poskytnutie dotácie na záujmovú činnosť detí a mládeže – predložil starosta obce. Poslanci dotáciu schválili, keď za uznesenie hlasovali všetci prítomní poslanci.

- Vianočná výzva obce Zábiedovo – informáciu predložila poslankyňa RNDr. Magdaléna Záhradníková. Jej písomné vyhotovenie tvorí prílohu zápisnice. Prítomní sa dohodli, že nasledujúci týždeň bude možnosť podporiť výzvu aj obyvateľstvom obce. Následne sa doplnia údaje a informácia bude zaslaná na vedomie adresátom výzvy. 
- Jednoduché pozemkové úpravy – aktuálny stav priblížil starosta obce. Poukázal na potrebu ukončenia reštitúcií a tiež aktuálny stav v nich.   
- Darovacia zmluva – poslanci schválili prijatie daru vo forme pozemkov pod časťou cintorínov od Martina Kubíka a jeho dcéry Martiny Schultzovej. Starosta zároveň informoval, že bude oslovovať v snahe pokračovať v usporadúvaní vlastníctva pozemkov ďalších majiteľov. 
- Zámenná zmluva – starosta informoval o výsledkoch posledných rokovaní s vedením Poľnohospodárskeho družstva Trsteník Trstená a odborom pozemkovým a lesným Okresného úradu v Námestove, kde po mnohých rokoch konečne došlo k posunu. Výsledkom je návrh na zámenu pozemkov medzi obcou a PD v zmysle uznesenia valných zhromaždení pozemkových spoločenstiev pôsobiacich v obci. Poslanci následne zámenu pozemkov jednomyseľne schválili, keď za ňu hlasovali všetci prítomní poslanci, nikto nebol proti ani sa hlasovania nezdržal. Zároveň starosta informoval, že v rámci týchto jednaní za účasti zástupcov poz. spoločenstiev (Urbárski spolumajitelia a Združenie vlastníkov lesa) bol dohodnutý aj spoločný postup na urýchlenom doplnení potrebných údajov a následnom vydaní rozhodnutia v reštitučnom konaní. Tieto kroky umožnia naplno spustiť jednoduché pozemkové úpravy, s ktorými sa minulý rok začalo.      

- Umiestnenie zariadenia – žiadosť Marcela Hajdúka TopNet, Brezovica o umiestnenie telekomunikačného zariadenia na budovu OcÚ poslanci podporili s tým, že žiadateľ zabezpečí bezplatný internet pre miestnosť s verejne prístupným internetom v budove OcÚ a poplatok vo výške 30 EUR polročne na základe zmluvy na dobu určitú – 5 rokov.
- Futbal – obec uhradila štartovné pre futbalové mužstvo, ktoré sa pod jej hlavičkou  zúčastnilo halovej ligy v Brezovici a obsadilo pekné 3.miesto.
- Ukončenie činnosti člena komisie a zníženie počtu členov – vzhľadom na komplikácie, ktoré prinášajú zmeny v sociálnom poistení pre osoby pracujúce v trvalých komisiách sa rozhodli ukončiť svoje členstvo v komisii pre kultúru mládež školstvo a šport Marta Floreková a Lucia Žofajová. OZ toto zobralo na vedomie a súčasne znížilo počet členov v tejto komisii z 5 na 3, pričom komisia bude podľa potreby prizývať k činnosti komisie aj tieto pôvodné členky a ďalšie osoby podľa aktuálnej potreby. 
- Oznámenie RNDr. Záhradníkovej o ukončení obdobia, počas ktorého sa vzdala nároku na odmenu za poslaneckú činnosť – poslanci zobrali na vedomie.
- Výsledky voľby prezidenta v obci – 1.kolo – starosta informoval, že na 1. mieste skončil v obci Andrej Kiska, 2. miesto získal Robert Fico a 3. miesto Radoslav Procházka. Ostatní skončili s výraznou stratou za touto trojicou. Starosta sa osobitne vyjadril k volebnej účasti, účasť v obci činila len 38,8 kým volebná účasť na Slovensku bola 43,4 %, čo nie je dobrou vizitkou a občania by nemali takto dobrovoľne strácať svoj hlas.   
Ad 9: V bode prebehla diskusia, v rámci ktorej vystúpili:
· Starosta obce – zosumarizoval požiadavky občanov vznesené na poslednom zhromaždení obyvateľov obce v uplynulom roku, pričom informoval, že všetkými podnetmi sa vedenie obce zaoberalo a požiadavky boli splnené resp. postúpené príslušným orgánom.

· Martin Válek ml. – zaujímal sa o to, akým spôsobom sa bude riešiť problém s nedostatkom miesta v materskej škole a tiež kedy bude rozhodnuté o prijatí detí, keď sa prihlášky majú odovzdávať do konca marca. Starosta upozornil, že rozhodovanie o prijatí je v kompetencii riaditeľky ZŠ s MŠ, skoré vydania rozhodnutia o prijatí na druhej strane pri nedostatku miesta vyvoláva riziká, že do škôlky na začiatku roka nastúpia deti, ktoré majú rodičov doma a naopak tí, ktorí sú zamestnaní  ich nemajú kde umiestniť. Ku kapacite MŠ uviedol, že bolo by potrebné vybudovať novú škôlku, ale v súčasnej finančnej situácii a bez existencie dotačných možností, by to pre obec mohlo znamenať ekonomickú neúnosnosť a zastavenie iných nevyhnutných činností. 
· Ľuboslava Valeková – tiež hovorila o potrebe rozšíriť kapacity škôlky. Spomenula ako možné riešenie aj zrušenie ZŠ a presťahovanie MŠ do jej priestorov. 

· Ing. Daniela Valeková – upozornila, že podľa ekonomických prepočtov odprezentovaných na rodičovskom združení je zrušenie školy ekonomicky najnevýhodnejším riešením. Keďže ide o náročnú problematiku a je potrebné k nej pripraviť podklady a prerokovať ju aj za účasti vedenia ZŠ s MŠ, bolo dohodnuté, že na riešenie tohto problému sa uskutoční osobitné stretnutie. 
· Ľudovít Matuška – zaujímal sa o budovanie miestnej komunikácie na Ulici Pod makoviskami. Starosta upozornil, že majetkovoprávne usporiadanie pozemkov sa má riešiť práve spomínanými pozemkovými úpravami. Obec zrealizuje nevyhnutné opatrenia na odvedenie vody, ktorá sa dostáva na vybudovanú časť makadamovej vozovky.

· Martin Matúška – upozornil na potrebu opravy krajníc miestnej komunikácie na Ul. Hrady vyšné aj potrebu opravy lávky nad potokom v tejto časti obce. Starosta upozornil, že v najhoršom úseku cesty pri brode bude tento problém riešený v dohľadnej dobe a bude hľadať aj možnosť zvýšenia bezpečnosti spomenutej lávky.  

· Adriána Ligošová – nadviazala na informáciu týkajúcu sa hotovostných platieb a uviedla, že ľudia sa tohto opatrenia boja z obavy, že budú platiť dane, ale prevody nehnuteľností po 5 rokoch vlastníctva sú od dane z príjmu oslobodené. Starosta prisľúbil v najbližšom čísle Zábiedovského oznamovateľa ešte raz uverejniť limity a bližšie informácie.  

Keďže ďalšie otázky súvisiace s jednotlivými bodmi programu boli zodpovedané priebežne pri ich prerokovávaní a nikto ďalší sa do diskusie neprihlásil, starosta obce túto ukončil.

Ad 10:  Návrh na uznesenie prečítala za návrhovú komisiu Adriána Ligošová. Uznesenie bolo  schválené, pričom všetci prítomní poslanci hlasovali za jeho prijatie v prečítanom znení bez zmien a doplnkov, nikto nehlasoval proti ani sa nezdržal hlasovania.

Ad 11: Vzhľadom k tomu, že program zasadnutia bol týmto vyčerpaný, starosta obce poďakoval všetkým prítomným poslancom, občanom i zamestnancom obce za aktívnu účasť. Spomedzi účastníkov zhromaždenia boli vyžrebovaní víťazi vecných cien – a to Alžbeta Valeková, Mária Gibasová, Veronika Zuberská a Anna Banovčanová. 

Následne starosta zasadnutie obecného zastupiteľstva  spolu so zhromaždením obyvateľov obce ukončil. 

V Zábiedove 23.03.2014
Zapísal: Ján Bobrovský                               ______________________

Overili:  Miroslav Valek                                ______________________

              Radoslav Valek                                ______________________

                                                                                                        Ing. Ján Banovčan

                                                                                                                                     s t a r o s t a 
Výročná správa

starostu obce o stave obce a činnosti jej orgánov za rok 2013

Vážení spoluobčania!

Dovoľte mi, aby som Vám ako po iné roky aj dnes, na prvom tohoročnom rokovaní Obecného zastupiteľstva spojeného so zhromaždením obyvateľov obce, predložil správu o stave obce a činnosti jej orgánov za predchádzajúci rok. 

Zábiedovo malo k 31.12.2013 celkom 834 obyvateľov, čo je o 4 viac ako rok predtým. 

Z celkového počtu obyvateľov má 125 obyvateľov 60 a viac rokov, pričom spomedzi nich 47 dosiahlo vek 70 a viac rokov, 14 obyvateľov vek 80 a viac rokov a 2 občianky majú viac ako  90 rokov. Z celkového počtu obyvateľov bolo 439 žien a dievčat (t.j. 52,64 %) a 395 mužov a chlapcov (t.j. 47,36 %). Detí do 15 rokov máme 187. 

V počte nezamestnaných zostala nepriaznivá situácia, ale úrad práce už 2 roky nezverejňuje štatistiky podľa obcí. V obci bolo na konci roka 42 nezamestnaných občanov vedených úradom práce – z toho 14 žien. Nezamestnanosť v okrese činila na konci roka 13,8 %, v obci nezamestnanosť klesla pod 10 %.  Spomedzi občanov bolo na konci roka 100 živnostníkov, z ktorých 7 majú svoju živnosť pozastavenú. 

V roku 2013 sa nám narodilo v obci 12 detí, ďalšie dieťa sa narodilo v zahraničí ešte v roku 2012, ale doklady boli obci doručené až v roku 2013 kedy je aj zarátané do prírastku. Zomrelo nám 9 spoluobčanov – priemerný vek zosnulých činil 76 rokov. Prisťahovalo sa 20 a odsťahovalo sa tiež 20 občanov. Uzavreté boli 3 sobáše, z toho ani jeden sobáš neuzavreli medzi sebou občania s trvalým pobytom v obci. V uplynulom roku boli právoplatne rozvedené až 3 manželstvá.  

Finančné prostriedky obce činili k 31.12.2013 po znížení o sumu peňazí na ceste (poplatky za vedenie účtov zrážané z BÚ vo výške 10,51 €)  celkovú čiastku 110 973,36 € , z toho na ZBÚ 24 470,93 € (v tom peniaze školy vo výške 1 682,34 €), na účte rezervného fondu 86 188,20 €, na účte sociálneho fondu 71,54 € a v pokladni bola k 31.12.2013 hotovosť 253,20 €.  

Činnosť starostu a OcÚ:

Obecný úrad vybavil v priebehu roku 2013 spolu 566 podaní, vydal 61 potvrdení, v stavebnom konaní bolo vydaných 20 stavebných a kolaudačných rozhodnutí, v ostatných samosprávnych oblastiach bolo vydaných 14 rozhodnutí a záväzných stanovísk, overili sme 168 podpisov a osvedčili sme 118 listín. Uvedené počty zaznamenali vo väčšine ukazovateľov nárast oproti predchádzajúcemu roku. Proti jednému rozhodnutiu obce bolo v zákonom stanovenej lehote podané odvolanie. Okresný úrad v Žiline, ako odvolací orgán, rozhodnutie obce potvrdil. Proti jednému právoplatnému rozhodnutiu obce bol podaný podnet na Krajskú prokuratúru, ani v tomto prípade sa pochybenie obce nezistilo a podnet bol prokuratúrou odložený.

Minulý rok pokračovali aktivity obce pri vytváraní možnosti zvýšenia si príjmu aktiváciou  dlhodobo nezamestnaných spoluobčanov vykonávaním drobných obecných služieb. Na aktivačnej činnosti v priebehu roka pracovalo 3 až 5 občanov.    

Počas roka 2013 boli vykonané resp. uskutočnené v obci nasledovné práce a podujatia:

· Riadne plnenie platnými zákonmi a inými všeobecne záväznými právnymi predpismi.

· Predĺženie NN vedenia a vedenia pre verejné osvetlenie do Ulice Záhumnie.

· Predĺženie vodovodu k novej výstavbe na Hradách vyšných.

· Vybudovanie makadamovej vozovky na Ulici Bor.

· Vstupné rokovania a prípravné práce pre projekt jednoduchých pozemkových úprav v lokalite Grúnik a Hrady vyšné.

· Vybavenie kuchyne v sále OcÚ plynovým sporákom.

· Príprava projektu na rekonštrukciu vodovodu v dolnej časti obce. 

· Pokračovanie činnosti materského centra, cvičenie zumby, rozšírenie činnosti Súkromnej základnej umeleckej školy Tvrdošín v obci o hudobný odbor – hra na gitare.

· Podpora záujmovej činnosti detí a mládeže spolufinancovaním CVČ v Trstenej.

· Spolupráca s Oblastnou organizáciou cestovného ruchu Klaster Orava a vydanie stolového kalendára s tematikou obce na rok 2014.

· Materská škola – rekonštrukcia sociálnych zariadení detí a ďalšie nevyhnutné opravy a údržby.

· Pokračovala pravidelná úprava, čistenie a údržba verejnej zelene, verejných priestranstiev, cintorínov a okolia prístupových ciest do obce. Pokračoval monitoring výskytu a likvidácia zistených inváznych rastlín.  

· Medzinárodná spolupráca s obcou Dobratice v Českej republike – pokračovala. Naša delegácia spolu s deťmi ZŠ navštívila spriatelenú obec Dobratice a následne sa zúčastnila súťaže organizovanej Združením obcí povodia Morávky. 

· Aj minulý rok bol uvoľnený príspevok na nákup školských pomôcok pre žiakov Základnej školy v obci.

· Z pravidelných akcií prebehli – Stavanie mája, Deň rodiny, futbalový turnaj o putovný pohár starostu obce, stretnutie detí ZŠ a MŠ s Mikulášom, predvianočné posedenie s občanmi nad 60 rokov sa uskutočnilo formou Vianočného koncertu v kostole,  uskutočnil sa maškarný ples pre deti aj ďalší ročník obecného plesu, výstavky šikovných rúk pre Veľkou nocou a Vianocami, koncert žiakou Súkromnej ZUŠ Tvrdošín – elokované pracovisko Zábiedovo.

· Obecne zastupiteľstvo prijalo „Vianočnú výzvu zo Zábiedova“ zameranú na podporu a zachovanie tradičnej rodiny.

V roku 2013 sa tak napriek pokračujúcej kríze a nutnosti znížiť rozpočtované výdavky z dôvodu výpadku výnosu na dani z príjmov fyzických osôb podarilo plniť stanovené úlohy  aj absolútnu väčšinu zámerov stanovených obecným zastupiteľstvom na predchádzajúci rok. 

Činnosť obecného zastupiteľstva:

Obecné zastupiteľstvo malo na rok 2013 plánované 4 zasadnutia, uskutočnilo sa ich 5, z toho 4 riadne a 1 mimoriadne.

Účasť poslancov obecného zastupiteľstva a nimi odpracované hodiny pri plnení poslaneckých povinností v roku 2013 dosiahli nasledovné hodnoty: Ján Bobrovský 100 % a 95,5 hod.,  Jaroslav Chrenek 80 % a 23 hod., Adriána Ligošová 100 % a 55 hod.,  Emil Považan 100 % a 70 hod., Miroslav Valek  80 % a 54 hod., Radoslav Valek 80 % a 20 hod., RNDr. Magdaléna Záhradníková 80 % a 94 hodín. Neúčasti boli vopred riadne ospravedlnené. Na svojich zasadnutiach poslanci prijali celkovo 91 uznesení. Okrem toho sa veľká väčšina z nich aktívne zapájala do prípravy rôznych podujatí a plnila si aj pravidelné úlohy vo svojich obvodoch a v komisiách. Za odvedenú prácu im v uplynulom roku im patrí moje úprimné poďakovanie.

Namiesto 2 plánovaných sa uskutočnili 3 zhromaždeniach obyvateľov obce, na ktorých sa zúčastnilo spolu 183 občanov, teda na jednom zhromaždení priemerne 61 občanov. Na týchto zhromaždeniach, ktoré boli spojené s rokovaním obecného zastupiteľstva sa riešili aktuálne problémy, ale aj prijímali dôležité rozhodnutia – vrátane prípravy projektu jednoduchých pozemkových úprav v lokalite Hrady vyšné a Grúnik.

Činnosť komisií:
Komisia sociálna, finančná a správy majetku obce – zasadala v uplynulom roku 4 krát, teda v súlade s plánom práce. V rámci zasadnutí vykonala 4 inventarizácie finančných prostriedkov v pokladni, zaoberala sa prípravou a návrhmi rozpočtu obce a jeho úprav, prípravou záverečného účtu obce, likvidáciou vyradeného majetku a inou aktuálnou problematikou. Účasť členov komisie bola nasledovná: RNDr. Magdaléna Záhradníková – 100 %, Ingrid Banovčanová– 100 %, Ján Bobrovský – 100 % a Ing. Daniela Valeková 100 %. 

Komisia pre kultúru, mládež, školstvo a šport – zasadala v súlade s plánom práce 2-krát. Účasť všetkých členov na zasadnutiach bola nasledovná: Radoslav Valek – 0 %, Adriána Ligošová – 100%,  Marta Floreková – 100 %, Ing. Daniela Valeková – 100%, Lucia Žofajová – 50 %. Neúčasti boli vopred riadne ospravedlnené. Na svojich zasadnutiach sa komisia zaoberala prípravou obecných podujatí, situáciou v práci s mládežou v obci, účasťou reprezentácie obce na súťaži v Českej republike a schválením zápisu do kroniky za rok 2012. 

Komisia na ochranu verejného poriadku a prešetrovanie sťažností – zasadala v priebehu roka v súlade s plánom práce 1-krát. V rámci svojej činnosti sa zaoberala kontrolou dodržiavania VZN, priestupkovej situácii v obci a platnou legislatívou na úseku priestupkov.  Účasť členov komisie na zasadnutí bola nasledovná: Jaroslav Chrenek – 100 %, Marta Bobrovská – 100 %, Emil Považan – 100 %, Miroslav Valek – 100 %. 

Komisia na ochranu verejného záujmu – zasadla v súlade s plánom práce 1-krát. Na svojom zasadnutí posúdila a preverila skutočnosť, či starosta obce, ktorý jej podáva svoje Oznámenie funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov, nie je v rozpore záujmov. Rokovania sa zúčastnili dvaja členovia komisie, Ján Bobrovský a RNDr. Magdaléna Záhradníková, Emil Považan sa ospravedlnil. Preskúmaním oznámenia komisia zistila, že starosta obce podal Oznámenie funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov za rok 2012 úplné a včas a zároveň konštatovala, že starosta nie je v rozpore záujmov.

Vážení poslanci, zamestnanci obce, základnej školy s materskou školou, milí spoluobčania!

Všetkým, ktorí ste sa v roku 2013 aktívne zapojili do života našej obce a do zrealizovaných aktivít, či už osobnou účasťou alebo morálnou či materiálnou podporou, vyslovujem úprimné poďakovanie. Rok 2013 bol ďalším rokom poznačeným pokračujúcou hospodárskou a finančnou krízou v Európskej únii a viacnásobným krátením rozpočtov samospráv kvôli klesajúcemu výnosu dane z príjmov FO. Napriek tomu sa podarilo zrealizovať veľa aktivít.   

Rok 2014 nebude zrejme o nič ľahší. Pôjde o tzv. supervolebný rok, veď máme akurát po prvom a o týždeň nás čaká druhé kolo prezidentských volieb, v máji to budú voľby do Európskeho parlamentu a v závere roka nás čakajú voľby starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva. Ale predovšetkým nás čaká veľa práce a do nej prajem všetkým chuť, silu a ochotu priložiť ruku k spoločnému dielu.      

V Zábiedove   23.03.2014                                                                            Ing. Ján Banovčan

                                                                                                                           s t a r o s t a 

